financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a
riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo aperfeiçoar o retorno.

A Companhia utilize derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são
conduzidas dentro das orientações estabelecidas pelo Comitê de Gerenciamento de Risco. Geralmente,
a Companhia busca aplicar contabilidade de hedge para gerenciar a volatilidade no resultado.

I. Risco cambial

Em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016, a Companhia apresentava a seguinte
exposição líquida à variação cambial em ativos e passivos denominados em Dólares americanos
(US$):

 31/12/2017  31/12/2016
Empréstimos, financiamentos e debêntures (81.808) (86.140)
Instrumentos financeiros derivativos 81.808 -
Exposição cambial, líquida - (86.140)

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de câmbio:

Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos, levantados em 31
de dezembro de 2017, a Companhia realizou uma análise de sensibilidade com aumento e diminuição
das taxas de câmbio (R$/US$) de 25% e 50%, como segue:

 Análise de sensibilidade das taxas de câmbio (R$/US$)

31/12/2017
   Cenários

 Provável 25% 50% -25% -50%
Em 31 de dezembro de 2017 3,3080 3,4000 4,2500 5,1000 2,5500 1,7000

No cenário provável a Companhia utiliza o dólar projetado por consultoria especializada para 31 de
dezembro de 2018.

Considerando o cenário acima, os ganhos e perdas seriam afetados da seguinte forma:

   Cenários
Instrumento  Fator de risco  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Instrumentos financeiros derivativos  Baixa do USD  9.204 22.834 45.669 (22.834)  (45.669)
Empréstimos, financiamentos e debêntures  Alta do USD  (2.275)  (21.021)  (42.042)  21.021  42.042
Impactos no resultado do exercício  6.929  1.813  3.627  (1.813)  (3.627)

II. Risco de taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas dívidas e se
utiliza de instrumentos derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

49

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos (CDI e TJLP) e
na remuneração pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está
apresentada a seguir:

  31/12/2017
Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%
Caixa restrito  2.940  735  1.470  (735)  (1.470)
Empréstimos, financiamentos
  e debêntures  (49.405)  (12.351)  (24.702)  12.351  24.702
Arrendamento mercantil  (1.226)  (307)  (614)  307  614
Instrumentos financeiros derivativos  2.007  (6.734)  (7.584)  (4.848)  (3.800)
Impactos no resultado do exercício  (45.684)  (18.657)  (31.430)  7.075  20.046

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 6,89% a.a. e 7,00% a.a., respectivamente, foram obtidos através de

informações disponibilizadas pelo mercado.

O cenário provável considera as projeções da Companhia para as taxas de juros, como segue:

  31/12/2017
  Provável 25% 50% -25% -50%
SELIC  6,75%  8,40%  10,10%  5,10%  3,40%
CDI  6,33%  7,90%  9,50%  4,70%  3,20%
TJLP  7,00%  8,80%  10,50%  5,30%  3,50%
IPCA  3,29%  4,10%  4,90%  2,50%  1,60%

A fonte externa utilizada pela Companhia para as projeções de mercado foi uma consultoria
especializada

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser
trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou
liquidação forçada. Os seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

• Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores
e outras obrigações de curto prazo se aproximam de seu respectivo valor contábil em grande parte